
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 132 DEL 18/12/2025  

 
OGGETTO: 
Servizio di supporto sgombero neve e trattamento antigelivo - stagione invernale 
2025/2026 
DETERMINA A CONTRARRE 
IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA  ROVERA ALEX, CIG B9B46F47DA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
VISTI: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.S. 2025 – 2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 Il decreto del Sindaco n. 1 del 11/06/2024 con il quale si attribuisce all’ing. Franco CONTE la 
competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica ai sensi del comma 10 dell'articolo 
50 del D. Lgs. n. 267 e s.m.i., per il Comune di San Damiano Macra; 

 Il Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 
VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 
VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità 
Amministrativa e Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del 
D.Lgs 18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 
PREMESSO  
- che lo sgombero della neve e trattamento antigelivo della rete stradale è attività che deve essere 

garantita quale servizio pubblico essenziale; 
- che a seguito del pensionamento di dipendente comunale e sopravvenuta l’indisponibilità fisica di altro 

dipendente comunale impegnato nel servizio, il Comune di San Damiano Macra presenta carenze 
accertate di personale ed in alcuni casi anche di mezzi per lo svolgimento a regola d’arte del servizio di 
sgombero neve delle strade e piazze comunali per la stagione invernale 2025/2026, pertanto si rende 
necessario procedere all’affidamento a ditta esterna del supporto ed integrazione dello sgombero neve 
svolto dai dipendenti comunali; 

CONSIDERATO che il Servizio di supporto dello sgombero della neve e trattamento antigelivo dalle aree di 
pubblica circolazione può avvenire avvalendosi, oltre che di automezzi di proprietà comunale, di prestazioni 
rese da ditte private dotate di propri mezzi operativi provvisti di lame spartineve; 
PRESO ATTO che si è provveduto a verificare la presenza sul mercato di ditte che garantissero la reperibilità 
del personale 24/24 ore durante il periodo invernale, oltreché la conoscenza del territorio comunale ed in 
caso di necessità fossero disposti a provvedere con i loro mezzi a dare supporto allo sgombero neve dei 
mezzi comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO quanto concordato ditta ROVERA ALEX con Sede Legale in Strada Linguadoca n. 44 a 
Roccabruna e P.IVA 04097180048 e C.F. RVRLXA86B17D205H, la quale si è resa disponibile ad effettuare il 
servizio di supporto allo sgombero neve e trattamento antigelivo delle strade e piazze comunali per la 
stagione invernale 2025/2026, per un importo orario di € 30,00 oltre IVA (complessivi € 36,60), per la 
porzione di servizio svolto con il mezzo d’opera di proprietà Comunale;  
RICHIAMATO il codice CIG B9B46F47DA assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture per la suddetta prestazione; 
VERIFICATO l’esito positivo della regolarità contributiva della ditta ROVERA ALEX con prot. 
INAIL_51639650 e data scadenza validità 13/03/2026; 

VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 
5. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 - Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione». 

6. la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
7. il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 
 Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Di affidare alla Ditta ROVERA ALEX con Sede Legale in Strada Linguadoca n. 44 a Roccabruna e 

P.IVA 04097180048 e C.F. RVRLXA86B17D205H, il servizio di supporto allo sgombero neve e 
trattamento antigelivo delle strade e piazze comunali per la stagione invernale 2025/2026, per 
un importo orario di € 30,00 oltre IVA (complessivi € 36,60), per la porzione di servizio svolto con 
il mezzo d’opera di proprietà Comunale; 

 Di impegnare in favore della Ditta ROVERA ALEX con Sede Legale in Strada Linguadoca n. 44 a 
Roccabruna e P.IVA 04097180048 e C.F. RVRLXA86B17D205H, la somma di € 3.600,00 oltre 
I.V.A. 22% per complessivi € 4.392,00 (presunte 120 ore, fermo restando che verranno 
correttamente quantificate in sede di consuntivo della stagione invernale) a favore ditta ROVERA 
ALEX con Sede Legale in Strada Linguadoca n. 44 a Roccabruna e P.IVA 04097180048 e C.F. 
RVRLXA86B17D205H; 

 Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 1928 - codice 10.05.11.03 del Bilancio di previsione 
2025-2027 esercizio 2026;  

 Di dare atto che alla ditta affidataria sarà riconosciuto l’importo minimo per la stagione invernale 
2024/25 di € 600,00 anche in caso di non intervento (tale importo non verrà riconosciuto nel 
caso in cui per la stagione invernale 2025/2026 la prestazione stagionale eseguita sia superiore o 
uguale a € 600,00; in tal caso si procederà al pagamento delle ore effettivamente eseguite) 

 Di dare atto che la ditta affidataria è obbligata a dotarsi di idonea polizza per R.C.T. da stipularsi con 
una compagnia di assicurazione in dipendenza dell'esecuzione del servizio, per tutto il periodo 
contrattuale, e a provvedere alle assicurazioni delle proprie macchine operatrici e dei mezzi di 
trasporto operanti sulle strade e piazze oggetto del presente servizio; 

 La polizza R.C.T. dovrà coprire, in particolare, i danni involontariamente cagionati a terzi per morte, 
lesioni personali e danneggiamenti a cose ivi compresi i beni di proprietà comunale in relazione al 
servizio assicurato, che si siano verificati durante l'espletamento del servizio stesso. La polizza dovrà 
specificamente prevedere l'indicazione che fra i terzi si intendono compresi i rappresentanti della 
stazione appaltante deputati al controllo del servizio; 

 Di dare atto che l’appaltatore, con particolare riferimento alle figure che materialmente 
svolgeranno la prestazione, per espletare il servizio in oggetto dovrà sempre essere in regola 
con i “patentini” richiesti dalla normativa vigente; 

 Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) e dell’art. 17 commi 1 e 2 del 
D. Lgs. 36/2023 che:  
- Il fine, l’oggetto e l’importo che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 

premessa del presente provvedimento;  
- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

comma 1 lett. b); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole essenziali sono che la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente.  

 Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità 
contributiva della Ditta;  

 Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni, come risulta dall’apposita dichiarazione da prodursi e che verrà conservata 
agli atti dall’ufficio ragioneria. 

 Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 
finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 
competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, 
richiamato in premessa. 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 
comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e per tutti gli atti conseguenti all’affidamento in questione. 

 Di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e c. 2 (aggiornamento semestrale) 
del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
del Comune di San Damiano Macra. 

 Di dare atto che la sottoscrizione della presente Determina da parte della Ditta affidataria costituisce 
scambio di lettera commerciale ex art 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. avente valore di 
Contratto. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CONTE Ing. Franco 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano Macra.  Responsabile Procedimento: Piera Alda 
MATTALIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
San Damiano Macra, lì 18/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: GIORGIO Gianti 
 

                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/12/2025 al 07/01/2026. 
 
San Damiano Macra, lì 23/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to: Piera Alda Mattalia 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 


